Zur Begrenzung der Fremdwährungsrisiken werden Devisentermingeschäfte und Optionen
abgeschlossen. Die Gruppe sichert ihre Netto-Fremdwährungsrisiken auf Basis der zukünftig
erwarteten Geldzu- und -abflüsse ab. Die Absicherungsgeschäfte haben eine Laufzeit zwischen
einem und sechs Monaten. Für diese Absicherungsgeschäfte wird kein Hedge Accounting
durchgeführt, da sie die entsprechenden Voraussetzungen nach IAS 39 nicht erfüllen.

Positive Wiederbeschaffungswerte von Absicherungsgeschäften, die die Voraussetzungen für
Hedge Accounting nicht erfüllen, werden als erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanz­
anlagen erfasst, während negative Wiederbeschaffungswerte als erfolgswirksam zum Fair
Value bewertete Finanzverbindlichkeiten erfasst werden.

Per 31. März 2015 und 2014 bestanden keine offenen Währungsabsicherungsgeschäfte.

Fremdwährungssensitivitätsanalyse
Eine Aufwertung / Abwertung der nachfolgenden Währungen (die Wechselkurse können Anhang
5 entnommen werden) gegenüber dem Schweizer Franken um 5 % per 31. März 2015 und 2014
hätte die in der folgenden Tabelle dargestellten Auswirkungen auf den Gewinn nach Steuern
und das Eigenkapital. Die Analyse basiert darauf, dass alle anderen Variablen konstant
bleiben.

1’000 CHF 2014 / 15 2013 / 14 2014 / 15 2013 / 14

Auswirkung auf
Gewinn

nach Steuern

Auswirkung auf
Eigenkapital

Kursänderung USD / CHF + 5 %  5’111  3’001  21’225  19’376

Kursänderung USD / CHF – 5 %  (5’111)  (3’001)  (21’225)  (19’376)

Kursänderung EUR / CHF + 5 %  3’777  3’841  7’809  8’383

Kursänderung EUR / CHF – 5 %  (3’777)  (3’841)  (7’809)  (8’383)

Konzernjahresrechnung 103

Sonova Geschäftsbericht 2014 / 15

Zinsrisiko
Die Gruppe ist nur in beschränktem Masse Zinsänderungen ausgesetzt. Bei den Aktiven be-
zieht sich das grösste Zinsrisiko auf die flüssigen Mittel mit einem im Berichtsjahr 2014 / 15
durchschnittlichen verzinslichen Bestand von CHF 353 Mio. (Vorjahr CHF 424 Mio.). Wären
die Zinsen auf diesen Konten während des Berichtsjahres 2014 / 15 1 % höher / niedriger
gewesen, wäre der Gewinn vor Steuern CHF 3,5 Mio. höher / niedriger ausgefallen (Vorjahr
CHF 4,2 Mio.).

Andere Marktrisiken
Das Risiko von Preisänderungen bei Rohmaterialien oder Komponenten für die Produktion ist
begrenzt. Eine Veränderung bei diesen Preisen würde keine Auswirkungen haben, die über
der Toleranzgrenze des Risikomanagements der Gruppe liegen. Daher wurde keine Sensitivi­
tätsanalyse durchgeführt.